3

Подлинник документа подшит в деле №5-217/8/2022, хранящемся у мирового судьи судебного участка №8 по судебному району г.Набережные Челны РТ
Дело №5-217/8/2022
УИД 16MS0064-01-2022-001345-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 марта 2022 года

        г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 8 по судебному району г.Набережные Челны Республики Татарстан Хафизов А.Г., рассмотрев с использованием средств видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Радина Ю.В, «Данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
8 марта 2022 года в 17 часов 30 минут Радин Ю.В., управляя автомобилем ВАЗ-11183, государственный регистрационный знак «Данные изъяты», возле дома 6 по бульвару Юных Ленинцев г.Набережные Челны РТ совершил наезд на автомобиль Хонда Цивик, государственный регистрационный знак «Данные изъяты» rus, и в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения, будучи участником ДТП, оставил место происшествия.

В судебном заседании Радин Ю.В. с протоколом не согласился, вину не признал, пояснив, что уехал с места ДТП, так как не заметил столкновения. Удара при наезде не могло быть, так как по характеру повреждений было лишь незначительное касание бамперами автомобилей. Скрываться с места ДТП у него умысла не было. Просит переквалифицировать его действия на ч.1 ст.12.27 КоАП РФ.
Потерпевший Камалов И.Т. на судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, что мировой судья считает возможным.
Выслушав Радина Ю.В., исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Вина Радина Ю.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении (л.д.19); рапортом инспектора ДПС (л.д.2); схемой и справкой о ДТП, из которых следует, что 8 марта 2022 года в 17 часов 20 минут возле дома 6 по бульвару Юных Ленинцев г.Набережные Челны РТ автомобилю Хонда Цивик, государственный регистрационный знак «Данные изъяты», причинены механические повреждения (л.д.3); объяснением водителя автомобиля Хонда Цивик, государственный регистрационный знак «Данные изъяты»– Камалова И.Т., согласно которому 8 марта 2022 года он припарковал автомобиль во дворе дома 26/23 напротив 28 подъезда, примерно в 17 часов он вышел из дома и обнаружил на автомобиле повреждения, по словам очевидцев наезд на его автомобиль совершил автомобиль Лада Калина госномер «Данные изъяты»такси Омега (л.д.4); объяснениями очевидцев, согласно которым 8 марта 2022 года примерно в 17 часов 30 минут автомобиль Лада Калина серо-зеленого цвета подъехал к 31 подъезду дома 26/23, а потом начал сдавать назад, ударив автомобиль Хонда Цивик черного цвета. Водитель из машины не вышел, с места ДТП скрылся (л.д.5, 6); подтвержденными в ходе судебного заседания объяснением самого Радина Ю.В. (л.д.7); актом осмотра автомобиля Хонда Цивик, государственный регистрационный знак «Данные изъяты», у которого имеются механические повреждения (л.д.8); фотографиями осмотра транспортных средств (л.д.9-18); копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Радина Ю.В. по факту наезда на автомобиль (л.д.20).
Оснований не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении, у мирового судьи не имеется, так как они соотносятся с другими материалами дела.
Доводы Радина Ю.В. о переквалификации его действий на ч.1 ст.12.27 КоАП РФ в связи с отсутствием у него умысла на оставление места дорожно-транспортного происшествия мировой судья считает несостоятельными, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено наличие дорожно-транспортного происшествия, после которого водитель обязан выполнить требования пункта 2.5 Правил дорожного движения.

Доводы Радина Ю.В. о том, что он не заметил наезда на автомобиль и не почувствовал удара мировой судья также находит несостоятельными, поскольку какими-либо объективными доказательствами не подтверждаются. Более того, водитель транспортного средства, будучи участником дорожного движения, обязан постоянно следить за дорожной обстановкой, в том числе при выезде с парковки в стесненном пространстве.
Таким образом, Радин Ю.В. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность Радина Ю.В., являются наличие семьи, ребенка, постоянного места жительства, состояние его здоровья.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Радина Ю.В., мировой судья признает повторное совершение им однородного административного правонарушения.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности Радина Ю.В., ранее привлекавшегося к административной ответственности, его материального положения, считаю возможным назначить ему административное наказание в пределах санкции части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом обстоятельства, отягчающего административную ответственность Радина Ю.В., его отношения к содеянному, оснований для назначения минимального наказания мировой судья не усматривает.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Радина Ю.В виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц.
Исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны РТ. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1- 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ в ГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны РТ, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья: подпись.
Копия верна.

Мировой судья

       Хафизов А.Г.
Постановление вступило в законную силу «____»_______________ 20__ г.
Мировой судья

       Хафизов А.Г.